
Výbušniny už jen elektronicky
anebo několik slov o digitalizaci SBS

Ing. Michal Roháč Ph.D., Ing. Dušan Havel, MPA, Český báňský úřad

Září 2021



Osnova

 Seznámení s orgány SBS
 Důvody pro zahájení akce
 Limitující okolnosti provázející vznik AIS SBS
 Základní údaje o AIS SBS
 Princip fungování
 Výhody AIS SBS 
 Statistické údaje
 Nakládání s výbušninami
 Shrnutí



Seznámení s orgány SBS



Působnost obvodních báňských úřadů v:

Rakousko



Státní báňská správa
- počty zaměstnanců (2021)

Státní báňská 
správa

193

Český báňský 
úřad

23 ústředních 
báňských 
inspektorů

8 právníků

30 administrativních 
pracovníků

8 
obvodních 

báňských úřadů
78 báňských 

inspektorů

3 právníci

37 administrativních 
pracovníků



Digitalizace – důvody pro zahájení 
akce

 Snaha po vyšší efektivitě při výkonu státní správy
 Paralelně probíhající digitalizace státní správy cca od

roku 2011

 Nepřiměřená administrativní zátěž při zpracování žádostí
 Potřeba sjednotit způsob vyřizování podání
 Potřeba vytvořit spolehlivou evidenční databázi
 Snaha vytvořit proklientsky orientovaný informační

systém (včetně interaktivních formulářů apod)



Limitující okolnosti provázející vznik AIS SBS
 Jednalo se o vznik zcela nového produktu pro specifické prostředí orgánů SBS

 Musely se harmonizovat stávající procesy SBS s funkcionalitami nově vznikajícího
AIS

 Současně se musely nastavit vazby na již provozované IS, a to jak na systémy
v rámci SBS, tak i na IS provozované jinými resorty (zejména základní registry

apod.)

 Věc bylo třeba řešit i řádným výběrem kompetentních pracovníků
 Základní rámec pro práci na novém AIS SBS byl dán relativně nízkým rozpočtem,

limitovaným okruhem specialistů a výše zmiňovanými procesy; všechny tyto

skutečnosti bylo nutno zohlednit jak ze strany zhotovitele, tak i ze strany

spolupracujícího objednatele.



1. Základní údaje o AIS SBS

2. Výhody AIS SBS 



AIS SBS – Základní data
 Počet uživatelů – téměř 200
 Počet podaných hlášení – 4 600

 Počet zahájených řízení – 1 200

Analýza Implementace Spuštění produkčního provozu Zapojení veřejnosti



15 agend

42 podmodulů



Veřejný portál Spisová služba AISSBS

• Přihlášení přes 
eIdentita.cz, ISDS

• Vyplnění interaktivního 
formuláře

• Odeslání na podatelnu 
e-mailem nebo 
prostřednictvím ISDS

• Vytvoření dokumentu a 
přidání příloh (PDF a 
XML)

• Vytvoření spisu
• Předání spisu do AIS
• Vypravení rozhodnutí
• Vyřízení a uzavření spisu

• Vyřízení žádosti v rámci SŘ
• Dohledání účastníků řízení 

z GIS/ISKN, promítnutí dat 
z AIS do GIS

• Generování rozhodnutí
• Předání rozhodnutí k 

vypravení do spisové 
služby

• Ukončení řízení

Princip fungování 



Výhody AIS SBS I
 Žádost lze podat prostřednictvím Veřejného portálu SBS
 Možnost vytěžit data ze žádostí podaných Veřejným portálem SBS
 Možnost vedení tzv. společných (spojených) SŘ
 Databáze jednotlivých agend i v případě společných řízení 

(přehled, statistiky, souhrny)
 Evidence jednotlivých řízení (průběžná)
 Kontrola kroků - nedovolí uživateli zaevidovat údaje odporující 

přirozenému a správnému chodu procesu
 Dotčené orgány – seznam odkazů, výběr z oficiálního číselníku 

„Orgány veřejné moci“
 U osob možnost výběru z aplikačního rejstříku osob
 Ztotožňování osob oproti Základním registrům



Výhody AIS SBS II
 Digitalizace činností SBS
 Vykreslení DP v GIS již v průběhu řízení („DP v řízení“)
 Spolupráce s GIS a následně s RÚIAN a aktualizace ÚŘ
 Povolení HČ/ČPHZ – promítnutí do GIS
 Napojení na JASU, IS, úhrady …
 Navázání (propojitelnost) vydávaných oprávnění k HČ a ČPHZ 

a k pracím na VTZ na osvědčení odborných způsobilostí



Statistické údaje



Trend podání přes veřejný portál

0

100

200

300

400

500

600

700

800

leden 2021 únor 2021 březen 2021 duben 2021 květen 2021 červen 2021 červenec 2021 srpen 2021 září 2021



Trend počtu ukončených řízení

0

200

400

600

800

1000

1200

rok 2019 rok 2020 leden 2021 únor 2021 březen 2021 duben 2021 květen 2021 červen 2021 červenec 2021 srpen 2021



Nakládání s výbušninami



OBSAH

1. Představení vybrané služby: povolení nabývání výbušnin

2. Před a po: úkony ČBÚ v rámci služby

3. Před a po: úkony klienta v rámci služby

4. Závěr



PŘEDSTAVENÍ VYBRANÉ SLUŽBY: 
POVOLENÍ NABÝVÁNÍ VÝBUŠNIN

KLIENT ČBÚ

Žádost

Ověření 
splnění 

podmínek

Součinnost 
s jinými orgány

Vydání 
rozhodnutí Evidence

Zpětná kontrola čerpání povoleníPodání podkladů



PŘED A PO: ÚKONY ČBÚ V RÁMCI SLUŽBY

Přijímání 
žádostí

Vydání 
rozhodnutí

Zpětná 
kontrola

Vedení 
evidence

V AIS

V .dbf nebo 

.xls

Manuální 
transfer dat 

z žádostí

Téměř 
automaticky 

v AIS*

Manuálně 
s využitím 
evidence 

v .dbf nebo 

.xls

Téměř 
automaticky 

v AIS*

Poštou, DS, 
emailem s UEP

Poštou, DS, 
emailem s UEP, 

skrze AIS 

s prokázáním 
totožnosti



PŘED A PO: ÚKONY ČBÚ V RÁMCI SLUŽBY

xml

Zpětná kontrola čerpání povolení

Vydávání rozhodnutí k nabývání výbušnin



PŘED A PO: ÚKONY KLIENTA V RÁMCI SLUŽBY

Podávání žádostí Podávání podkladů pro zpětnou 
kontrolu

Poštou, DS, emailem s UEP

Poštou, DS, emailem s UEP, skrze 

interaktivní webové formuláře 
AIS s prokázáním totožnosti

Poštou, DS, emailem s UEP skrze 

částečně interaktivní statické 
formuláře v pdf

Poštou, DS, emailem s UEP, skrze 

interaktivní webové formuláře
AIS s prokázáním totožnosti



Podávání žádostí o povolení nabývání výbušnin

PŘED A PO: ÚKONY KLIENTA V RÁMCI SLUŽBY

Podávání podkladů pro zpětnou kontrolu čerpání povolení



ZÁVĚR

Přínosy digitalizace služby

Pro klienty Pro ČBÚ

Zkrácení doby vyřízení žádostí

Snížení administrativní zátěžeNižší správní poplatky

Komfortnější podávání podání

Další cíle digitalizace služby

1.
Propojení systému Single Window s AIS SBS s částečně 
automatickou výměnou dat

2.
Propojení systému TranV s AIS SBS s částečně automatickou 
výměnou dat



Shrnutí  Není jiná cesta než AIS SBS – Digitální 
Česko a Evropa 

 Výhody, které budou stále výraznější
 Veřejnost může nově podávat žádosti či 

(o)hlášení přímo z kanceláře nebo „tepla 
domova“

 Oboustranně efektivní elektronická 
komunikace

 Služba by měla být využívána všemi 
občany jako jediná správná alternativa

 „Kdo chce, hledá způsob. Kdo nechce, 
hledá důvod.“ 
— Jan Werich



KO
M

LE
XN

Í A
G

EN
DO

VÝ
 S

YS
TÉ

M
   

Shrnutí z pohledu dodavatele 
Implementace                           v prostředí ČBÚ

Připravenost zákazníka ke změnám 
Změna procesů a aplikačního prostředí 

vnímaná jako příležitost

Platforma jako základ
Konfigurovatelná, metadatově řízená, procesně orientovaná 
platforma umožňující agilní způsob implementace

Standardizace procesů a kultivace prostředí
Implementace přinesla sjednocení postupů

a metodických přístupů napříč organizacemi

eGovernment ready

Kompatibilní s vizí, metodikami a architekturou 
eGovernmentu (základní registry, propojený datový fond, 
federace portálů, národní identita, úplné elektronické podání)

Agilní přístup
Umožňuje pružné reagování na změny 

v průběhu implementace se zvyšující se mírou 
poznání možností platformy

Intuitivní prostředí
Přirozené využívání aplikační podpory přináší snížené 
náklady na školení a nezatěžuje vlastní odbornou práci



KOMLEXNÍ AGENDOVÝ SYSTÉM



28

Technology for 

business, solutions 

for people.


